Ata referente ao Processo Licitatório 144/2018, Edital de Pregão Presencial 86/2018, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA USUÁRIOS (CRIANÇAS, IDOSOS, ADOLESCENTES E PAIF) DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS/CRAS.
Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às 08h30min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Coronel Freitas, reuniu-se o pregoeiro e sua equipe de apoio, para abertura e julgamento das propostas e da documentação das empresas participantes do certame licitatório.
Apresentaram tempestivamente os envelopes de propostas e documentação, bem como se credenciaram as seguintes empresas:

* ABSOLUTO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA EPP
* SCS COMÉRCIO
Após o recebimento e análise da documentação referente ao credenciamento verificou-se que as empresas que entregaram os envelopes estão aptas a participarem do certame.
Ato contínuo, foram disponibilizados os documentos de credenciamento e os envelopes para que as licitantes rubricassem, atestando a sua inviolabilidade. Sendo que não houve nenhum questionamento.
Após, o pregoeiro determinou a abertura dos envelopes contendo as propostas dos participantes, sendo disponibilizado aos participantes e integrantes da comissão para que conferissem e rubricassem. Sendo que foi questionado sobre a gramatura dos itens 2, 3, 4 e 6, sob o argumento de que foi alterado referida descrição pelas empresas fabricantes.
[bookmark: _GoBack]Como houve a participação de apenas duas empresas. Que alguns itens ficaram descritos de uma marca específica e outros com gramatura não encontrada no mercado. Ainda, com vista aos princípios norteadores da Administração Pública e, como não há prejuízo ao erário público, assim como às empresas participantes, resolve REVOGAR a presente licitação.
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente ata que será publicada no site da prefeitura.